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Аннотация. В настоящее время одним из приоритетных направлений развития аграрного 

сектора экономики в Казахстане является создание субъектов частных предприниматель-
ских структур. От правильного использования ресурсов домашних хозяйств, осуществ-

ляющих сельскохозяйственную деятельность, зависят продовольственная безопасность 
страны, сокращение импорта и обеспечение населения продуктами питания собственного 
производства. На сегодняшний день хозяйства населения остаются одним из наименее ис-

следованных субъектов экономической деятельности. В статье показаны их роль и значе-
ние для агропромышленного производства страны, основные отличия от личных подсоб-

ных хозяйств. Дана оценка преобразований в сельской экономике, способствующих увели-
чению доли хозяйств населения в производстве продукции. Автор констатирует, что от их 

эффективного функционирования зависят рост благосостояния населения и перспективы 
сельскохозяйственного производства в целом. Предложены пути дальнейшего развития 
хозяйств населения. 
 
Аңдатпа. Қазіргі таңда Қазақстандағы экономиканың аграрлық секторын дамытудың басым 

бағыттарының бірі жеке кәсіпкерлік құрылымдар субъектілерін құру болып табылады. 
76 

  

Проблемы агрорынка, апрель - июнь / 2017 г.
 



Аграрная политика: механизм реализации 

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦  
Еліміздің азық-түлік қауіпсіздігі, импортты азайту мен халықты өзіміз өндірген тағам 

өнімдерімен қамтамасыз ету ауылшаруашылық қызметті атқаратын үй шаруашылығы 

ресурстарын дұрыс пайдалануға байланысты болмақ. Бүгінде халықтың шаруашылығы 

экономикалық қызметтің аз зерттелген субъектілерінің бірі болып қалуда. Мақалада олардың 

еліміздің агроөнеркәсіптік өндірісі үшін атқаратын рөлі мен маңызы, жеке қосалқы 

шаруашылықтардан басты айырмашылықтары көрсетілген. Өнім өндірудегі халық 

шаруашылықтарының үлесін арттыруға көмектесетін ауылдық экономикадағы түрленудің 

бағасы берілген. Автор тұрғындардың әл- ауқатының жақсаруы және ауылшаруашылық 

өндірістің болашағы олардың тиімді жұмыс атқаруына байланысты екенін жеткізеді. Халық 

шаруашылығын ары қарай дамытудың жолдары ұсынылған. 
 

Abstract. At present one of the priority directions of agricultural economy sector development in 
Kazakhstan is establishing of private businesses. The country's food security, import reduction and 

supply of population with food products depend on the correct use of households resources which 

are engaged in agricultural activities. Currently, households remain one of the least investigated 

subjects of economic activity. The article shows their role and importance for agri-industrial 

production of the country, main differences from personal subsidiary farms. The evaluation of 
transformations in rural economy that contribute to the increase in the share of households in 

production of goods has been presented. The author notes that the growth of the population well-

being and prospects for agricultural production as a whole depend on their effective functioning. 

The ways of further development of the population households have been suggested.  
 

Ключевые слова: личные подсобные хозяйства, домашние хозяйства, валовая продукция, 

численность скота, крестьянские или фермерские хозяйства, сельскохозяйственный коо-

ператив, предпринимательские структуры. 
 

Түйінді сөздер: жеке қосалқы шаруашылықтар, үй шаруашылығы, жалпы өнім, мал саны, 

шаруа және фермерлік шаруашылықтар, ауылшаруашылық кооператив, кәсіпкерлік 

құрылымдар. 
 

Key words: personal subsidiary farms, households, gross output, livestock population, peasant or 

private farms, agricultural cooperative, business structures. 
 

 

Современное развитие сельского хозяй- 
 

Домашнее хозяйство – понятие более 
 

 
 

ства Казахстана показывает, что как сельско-  широкое, чем ЛПХ, так как оно объединяет не 
 

хозяйственные, так и крестьянские или фер-  только производственные, но и непроизвод- 
 

мерские хозяйства не могут обеспечить на-  ственные функции. Производственные функ- 
 

селение продуктами питания в полном объе-  ции – это ведение личных подсобных хо- 
 

ме.  Поэтому  приходится  рассчитывать  на  зяйств, коллективного садоводства, дачных 
 

развитие личных подсобных хозяйств. Лич-  участков и т.д. Непроизводственные функции 
 

ные подсобные хозяйства (ЛПХ) – непред-  – индивидуально-трудовая и предпринима- 
 

принимательская деятельность гражданина и  тельская деятельность (пошив одежды, изго- 
 

членов его семьи по производству и перера-  товление обуви и т.д.), семейная торговля, 
 

ботке  сельскохозяйственной  продукции  на  аренда помещений, приобретение и исполь- 
 

предоставленном  (приобретенном)  участке  зование ценных бумаг и т.д.    
 

земли, как правило в сельской местности,  В дореформенный период домашние хо- 
 

для  удовлетворения  собственных  нужд  в  зяйства давали дополнительный заработок 
 

продуктах питания [1].    в процессе вторичной занятости. Тогда две 
 

Наряду с понятием «личные подсобные  трети от всей продукции производилось в 
 

хозяйства» применяется термин «домашнее  личных подсобных хозяйствах. Отличитель- 
 

хозяйство».  Домашнее хозяйство, домо-  ной особенностью домашних хозяйств в на- 
 

́ ́   

стоящее время является то, что для 
 

водство, домохозяйство, хозяйство населе-  
 

́    

многих сельчан они стали основным источни- 
 

ния) – деятельность людей по содержанию  
 

жилища и организации своей жизни в доме [2].  ком получения дохода и местом первичной 
 

В домашнем хозяйстве производятся услуги и  занятости.      
 

продукция, предназначенные для удовлетво-  В последние годы основная доля про- 
 

рения потребностей данной семьи. К домаш-  дукции производится в домашних хозяйствах 
 

ним хозяйствам населения относятся личные  (таблица 1). Однако в них темпы роста доли 
 

подсобные хозяйства населения, коллектив-  в валовой продукции снижаются. Быстрора- 
 

ные сады и огороды, дачные участки.   стущим сегментом являются крестьянские 
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или фермерские хозяйства, которые состав- 

 

селе. Они, как и сельскохозяйственные пред- 
 

 
 

ляют основу малого и среднего бизнеса на  приятия, имеют высокий прирост продукции. 
 

 

Таблица 1 – Валовая продукция сельского хозяйства в различных категориях хозяйств республики 

за 2010-2015 гг. 
 

Все категории 2010  2015  2015 к 2010, 
 

хозяйств 
    

% 
 

млрд. тенге % млрд. тенге % 
 

Валовая продукция 1442,6 100,0 3 307,0 100,0 229,2 
 

в том числе      
 

сельскохозяйственные предприятия 277,5 19,2 680,4 20,6 245.2 
 

крестьянские хозяйства 
345,7 24,0 904,5 27,4 261,6 

 

 
 

хозяйства населения 819,4 56,8 1722,1 52,0 210,2 
 

Примечание: составлена автором      
 

  
В республике личные подсобные хозяйст-

ва в основном ориентированы на производство 

животноводческой продукции (таблица 2), хотя 

удельный вес животноводческой продукции 

постепенно снижается при росте растениевод-

ческой продукции. Основными причинами сни-

жения объемов животноводческой продукции  

 
являются неразвитость инфраструктуры, от-

сутствие во многих сельских территориях пунк-

тов приемки молока и мяса и низкие закупоч-ные 

цены на них, приводящие к плохому сбору 

продукции и падению ее конкурентоспособно-  
сти в домашних хозяйствах. 

 

Таблица 2 – Структура производства продукции ЛПХ в  республике, 2010-2015 гг. 
в процентах  

Отрасль  2010   2015  
 

Всего  100,0   100,0  
 

в том числе        
 

растениеводство  23,3   55,5  
 

животноводство  76,7   44,5  
 

Примечание: составлена автором       
 

Тем не менее, домашние хозяйства рес- 
 

дают чуть более 60% мяса, до 80% молока, 
 

 
 

публики вносят весомый вклад в обеспече-  одну четвертую часть яиц и чуть более поло- 
 

ние  продовольственной  безопасности,  они  вины шерсти (таблица 3). 
 

 

Таблица 3 – Доля животноводческой продукции, производимой в личных подсобных хозяйствах 
республики за 2010-2015 гг.  

в процентах  
Продукция  2010   2015  

Мясо в убойном весе  74,0   61,9  

Молоко  89,5   79,8  

Яйцо  36,2   25,9  

Шерсть  68,1   59,7  

Примечание: составлена автором      

Исследования показывают, что домаш- бость домашних хозяйств, как менее эффек- 
ние хозяйства развиваются только за счет тивных,  чем  организованные  хозяйства;  с 

своих средств, тогда как сельскохозяйствен- другой стороны, в условиях недостаточной 

ные формирования работают как предприни- обеспеченности населения продуктами жи- 
мательские структуры с вытекающими отсю- вотного происхождения они остаются вос- 
да преимуществами в хозяйственном меха- требованными (таблица 4). Необходимо при- 

низме. Это является дополнительным факто- знать,  что  домашние  хозяйства  не  могут 

ром, усиливающим спад производства про- обеспечить высокоэффективное конкуренто- 
дукции в домашних хозяйствах. способное производство, так как они не в со- 

Снижение объема валовой продукции в стоянии внедрить современные технологии и 

домашних хозяйствах имеет  сложную оцен- средства механизации, что не позволяет 
ку: с одной стороны, она характеризует сла- увеличить объемы производства [3].  

Таблица 4 – Объем производства продукции животноводства по видам скота и птицы в личных 

подсобных хозяйствах населения республики за 2011-2015 гг. 
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Показатель 2011  2015 В 2015 в % к 2011 
 

Объем производства в убойном весе, тыс. т 609,9  576,3 94,5 
 

из них:     
 

крупный рогатый скот 329,3  310,6 94,3 
 

овцы и козы 118,3  123,2 104,1 
 

лошади 59,2  74,2 125,3 
 

свиньи 91,2  57,2 62,7 
 

птица 7,5  6,6 88,0 
 

Молоко, тыс. т 4 612,8  4 125,9 89,4 
 

Яйцо, млн. шт. 1 335,0  1 235,6 92,5 
 

Шерсть, тыс. т 26,2  23,1 88,2 
 

Примечание: составлена автором     
 

Основным животным, не имеющим сни- 
 

хозяйствах связан со снижением в них чис- 
 

 
 

жения валовой продукции,  являются лоша-  ленности поголовья почти всех видов, осо- 
 

ди. В целом сброс продукции в домашних  бенно   в свиноводстве   (таблица   5). 
 

 
Таблица 5 – Численность скота и птицы в личных подсобных хозяйствах населения республики за 
2011-2015 гг.  
        тыс. гол. 

 

Показатели 2011   2015  2015 к 2011, %   
 

Крупный рогатый скот 4 374,5   3 886,1  88,8   
 

из них коровы 1 946,1   1 848,4  95,0   
 

овцы и козы 12 121,3   10 859,0  89,6   
 

свиньи 873,3   508,1  58,2   
 

лошади 1 007,7   1 066,7  105,9   
 

верблюды 111,2   91,5  82,3   
 

птица (млн гол.) 13,4    11,7  87,3   
 

Примечание: составлена автором         
 

По статистическим данным, в сельской 
 
 машнее хозяйство составляет около 0,22 га 

 

 
 

местности республики почти 1,7 млн домо-   или по 22 сотки на одно домашнее хозяйство. 
 

хозяйств (с учетом садов и огородов общей   Наибольшее число домашних хозяйств име- 
 

площадью  373,1  тыс.  га).  Средний  раз-   ют Алматинская и Южно-Казахстанская об- 
 

мер земельного участка в расчете на 1 до-   ласти (таблица 6). 
 

Таблица 6 – Численность сельских домашних хозяйств и их структура по областям республики   
 

          
 

Области   Численность, ед.  Удельный вес, %   
 

РК   1678992   100,0   
 

Акмолинская   114505   6,9   
 

Актюбинская   71075   4,2   
 

Алматинская   315495   18,8   
 

Атырауская   53386   3,2   
 

Западно-Казахстанская   76965   4,6   
 

Жамбылская   124839   7,4   
 

Карагандинская   77741   4,6   
 

Костанайская   126234   7,6   
 

Кызылординская   73028   4,3   
 

Мангистауская   37560   2,2   
 

Южно-Казахстанская   263578   15,7   
 

Павлодарская   65979   3,9   
 

Северо-Казахстанская   112742   6,7   
 

Восточно-Казахстанская   165865   9,9   
 

Примечание: составлена автором. Источник – Домохозяйства Республики Казахстан.  Итоги  
 

Национальной переписи населения Республики Казахстан 2009 года. Статистический сборник;  
 

под ред. А. Смаилова. – Астана, 2011. – 396 с.      
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В среднем по республике на 1 домашнее 

 

 

ли имеют определенную дифференциацию. 
 

 
 

хозяйство приходилось: 2,4 головы крупного   Так, например, численность крупного рогато- 
 

рогатого скота, в том числе 1 корова; более 6   го скота в Акмолинской области составляет 2 
 

овец и коз; 0,4 свиней; 0,6 лошадей; более 7   ед., Алматинской – 1,6, а в Восточно-Казах- 
 

птиц (таблица 7). По областям эти показате-   станской области – 2,8 ед. 
 

Таблица 7 – Обеспеченность домашних хозяйств населения скотом и птицей по республике в 
 

2011 - 2015гг.         
 

     
 

Показатель Численность скота и птицы, На одно домашнее хозяйство 
 

 тыс. гол.  приходилось скота, гол.  
 

         
 

Крупный рогатый скот 4064,6   2,4   
 

в том числе коровы 1882,6   1,1   
 

овцы и козы 11267,9   6,6   
 

свиньи 630,2   0,4   
 

лошади 1020.4   0,6   
 

птица (млн гол.) 12,4     7,3   
 

Примечание: составлена автором      
 

  
Основными отличиями домашнего хо-

зяйства от сельскохозяйственных формиро-

ваний являются его небольшие размеры, ис-

пользование труда родственников, друзей [4]. 

Однако есть и крупные, которые при опреде-

ленных экономических условиях могут рабо-

тать как предпринимательские структуры. Об 

этом свидетельствуют данные по Акмолин-ской, 

Карагандинской областям. Здесь есть 

домашние хозяйства, имеющие более 200 голов 

овец или 50 и более голов крупного рогатого 

скота. Такие домашние хозяйства требуют 

нового подхода к механизму по-строения 

организационно-экономических ме-роприятий. 

Исследования показывают, что существует два 

взгляда на личные подсоб-ные хозяйства. По 

одному мнению считается, что их надо 

поддерживать, так как они про-изводят большую 

часть сельскохозяйствен-ной продукции, 

устойчиво занимая нишу в обеспечении 

населения продуктами питания. 

Противоположное мнение рассматривает их как 

тормоз в развитии общественного хозяй-ства, 

сдерживающий рост эффективности 

производства. В условиях рыночной конку-

ренции уровень рентабельности крупного, тем 

более поставленного на промышленную основу, 

сельскохозяйственного производства 

превосходит практически любое ЛПХ.  
В этой связи необходимы разные под-

ходы к организации работы ЛПХ. Наиболее 
остро стоит проблема создания предприни-
мательских структур на их базе. Им необхо-
димы определенные социально-экономичес-
кие льготы от государства, направленные на 
развитие производства и логистической ин-
фраструктуры. 

Рынок продовольствия в республике от-

личает высокая степень зависимости от до- 

 
машних хозяйств. Поэтому государство 

должно использовать возможности домашних 

хозяйств, которые работают на себя, и тех, 

которые желают преобразоваться в предпри-

нимательские структуры. Для этого следует 

создать соответствующие социально-эконо-

мические условия для их развития.  
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